
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

HOTĂRÂRE 
privind inițierea procedurii de închiriere a suprafețelor de pajiște  –  
domeniu privat al Orașului Drăgănești-Olt - la nivelul anului 2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 12982 / 23.02.2024 al Primarului orașului Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr. 12983 / 23.02.2024 al Comisia de soluționare a cererilor de închiriere, prin atribuire directă, a 

suprafețelor de pajiște din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 11 / 28.02.2020 referitoare la aprobarea închirierii,  prin atribuire directă, a 

suprafețelor de pajiște – domeniu privat al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 382/28.02.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al rașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 358/28.02.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 9 alin.3 și alin.4 din O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor 

permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- H.G. nr.1064/2013 privind Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr.34/2013; 
- Ordinul M.A.D.R. nr.407/2013 pentru aprobarea contractelor cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de 

pajiști aflate în domeniul public/privat al comunelor, orașelor respectiv al municipiilor; 
- Ordinul M.A.D.R. nr.544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar pajiște; 
- Ordinul M.A.D.R. nr.226/2003 pentru aprobarea Strategiei privind organizarea activității de îmbunătățire și 

exploatare a pajiștilor la nivel național, pe termen mediu și lung; 
- art. 1777 și următoarele din Legea nr.287/2009 – Codul civil;   
- art. 129 alin.2, lit. c și alin. 6 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul  art.139 alin.2 lit.g, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. (1) Se aprobă inițierea procedurii de închiriere a suprafețelor de pajiște - domeniu privat al Orașului 
Drăgănești-Olt - la nivelul anului 2024. 
 (2) Se mandatează Primarul Orașului Drăgănești-Olt, ca prin intermediul aparatului său de specialitate, să 
procedeze la verificarea respectării încărcăturii de animale / ha / contract, în corelare cu suprafețele utilizate și la stabilirea 
disponibilului de pajiști ce pot face obiectul închirierii.    

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Primarul Orașului Drăgănești-Olt și Comisia de 
soluționare a cererilor de închiriere, prin atribuire directă, a suprafețelor de pajiște din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

Art. 3 . Hotărârea se va comunica: 
          - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Comisia de soluționare a cererilor de închiriere, prin atribuire directă, a suprafețelor de pajiște din cadrul 

Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
 

Nr. 17 / 29.02.2024                  
                                                           
                    Preşedinte de şedinţă,                                                                                Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                                                Secretar general U.A.T., 
                      MARTIN Marian                                                                           JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 

Adoptată cu 15 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 15 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

